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АНОТАЦІЯ

Петренко Н. Б. Вплив занять з елементами танцювальних вправ на

когнітивні функції дітей 4–6 років з відхиленнями мовлення. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання та спорту (доктора філософії) за спеціальністю 24.00.02 «Фізична

культура, фізичне виховання різних груп населення». – Національний університет

фізичного виховання і спорту України, Київ, 2018.

Актуальність даної роботи пов’язана з пошуком нових методичних підходів

для часткового чи повного усунення відхилень мовлення. Зараз майже 80 % дітей

мають одне або кілька захворювань, і лише 15 – 20 % народжуються повністю

здоровими, причому у кожної третьої дитини фіксують відхилення у фізичному

або психічному розвитку. Тому позитивними у системі дошкільного виховання

можна вважати розробки педагогами нових різноманітних програм фізичного

виховання не тільки для зміцнення здоров’я, а й для повноцінного розумового

розвитку.

На підставі вище зазначеного була сформована мета роботи: теоретично

обґрунтувати, розробити та перевірити організаційно-методичні засади

проведення занять з елементами танцювальних вправ, арт-терапії, логоритміки з

дітьми 4–6 років, які мають відхилення мовлення, для підвищення рівня розвитку

когнітивних функції.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що:

 вперше для дітей 4–6 років з відхиленнями мовлення науково

обґрунтовано і розроблено зміст спеціальних занять з елементами танцювальних

вправ, логоритміки та арт-терапії для покращення когнітивного та психофізичного

розвитку дитини. Розроблена навчальна програма танцювально-коригувальної

спрямованості містила адаптаційно-організаційний, коригувально-

ускладнювальний, коригувально-стабілізувальний, заключно-підсумковий етапи,
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що сприяло покращенню граматичної і лексичної сторони мовлення, вимові

звуків, розвитку фонематичних процесів та складової структури слова;

 за даним констатувального експерименту обґрунтовано організаційно-

методичні умови впровадження розробленої навчальної програми танцювально-

коригувальної спрямованості в практику роботи закладу дошкільної освіти,

визначено критерії оцінювання запропонованої програми;

 доповнено дані щодо особливостей змісту спеціальних занять з

елементами танцювальних вправ для дітей дошкільного віку з відхиленнями

мовлення із залученням інноваційних засобів;

 отримали подальший розвиток дані про взаємозв’язок когнітивних

функцій з психофізичним розвитком у дітей з відхиленнями мовлення;

 розширено наявні напрацювання щодо організації занять з дитячим

контингентом в умовах закладу дошкільної освіти на підставі використання

традиційних та інноваційних засобів фізичного виховання у підвищенні фізичних

якостей, психомоторного розвитку, когнітивних функцій, координаційних

здібностей і мовлення дітей дошкільного віку.

Практичне значення роботи полягає в розробці методичних рекомендацій

щодо використання занять з елементами танцювальних вправ з включенням

інноваційних засобів коригування мовленнєвих порушень у дітей 4–6 років, які

впроваджені у навчальний процес закладів дошкільної освіти № 61, 110, 653, а

також в спеціалізованій школі № 80, у роботу дитячого театру «Спалах»,

Міжнародного благодійного фонду «У колі друзів». Також основні наукові

положення, отримані при підготовці дисертаційної роботи, використані для

вдосконалення змісту навчальної дисципліни «Вікова анатомія та фізіологія» і

впроваджені в освітній процес підготовки студентів Національного університету

фізичного виховання і спорту України.

У дисертаційній роботі проаналізовано та узагальнено дані вітчизняних і

закордонних авторів з наступних питань: формування й організації мовлення;

особливості розвитку пізнавальних здібностей дітей 4–6 років; технологія

розвитку когнітивних функцій у дітей з відхиленнями мовлення засобами фізичної
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культури; застосування різних форм рухової активності для коригування

мовленнєвих відхилень; значення ідеомоторики у формуванні рухових дій.

Показано, що у коригувальній роботі з дітьми можна використовувати такі

рухові програми, які містять, крім фізичного напруження, розвиток уяви, уваги,

пам’яті, мислення і координаційних здібностей, і на цих засадах домагатися

нормальної адаптації дітей у соціумі.

Наведено методи, етапи дослідження та вдані про контингент учасників

дослідження. Було використано такі методи: аналіз та узагальнення літературних

даних за темою роботи, соціологічні, педагогічні, психологічні та методи

математичної статистики. У дослідженні брали участь 97 дітей 4–6 років,

здорових та з відхиленнями мовлення.

Встановлено, що є зацікавленість сім’ї у розвитку мовлення дітей, а також в

музичному та хореографічному розвитку; сформованість граматичної і лексичної

сторони мовлення, розвиток фонематичних процесів, вимови звуків, складової

структури слова на початку навчального року у дітей з мовленнєвими

відхиленнями відповідали середньому рівню (5–6,9 балів) мовленнєвого розвитку.

Визначено головну стратегію вибору технології хореографічного виховання

дітей 4–6 років, що базується на заняттях, організованих спеціальним чином, і

застосуванні методики яка, крім традиційного розвитку фізичних якостей і

навичок, забезпечує коригування мовленнєвих відхилень.

Обґрунтовано і розроблено зміст хореографічних занять з використанням

спеціально розроблених комплексів вправ.

Особливістю проведення таких занять було застосування у всіх його

частинах ігор та вправ, спрямованих на коригування мовленнєвих функцій.

Наведено дані щодо аналізу результатів оцінки когнітивних функцій. Було

показано, що у дітей дошкільного віку з мовленнєвими відхиленнями відбулося

зростання продуктивності і стійкості уваги, пам’яті, мислення та уяви, водночас

сформувалася стійка потреба виконувати опановані вправи, підвищення

вербального мислення.
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За результатами анкетування, 100 % батьків дітей основної групи вважають,

що розроблений процес організації танцювально-коригувальних занять сприяв

виправленню мовленнєвих відхилень у цих дітей.

Спостерігалися статистично значущі позитивні відмінності психофізичного

розвитку, когнітивних функцій і координаційних здібностей: у 77 % дітей

основної групи вони були вищими за середні, у 19 % – середніми, і лише у 4 % –

нижчими за середні.

Виявлено, що показники фізичних якостей в основній групі зросли на 14 %,

в контрольній – на 7 %, психомоторних, відповідно – на 11 % і на 5 %. При цьому

координаційні здібності у дітей основної групи у середньому збільшилися на

23 %, тоді як в контрольній – на 14 %.

Колективне експертне оцінювання підтвердило сприятливий вплив

танцювально-коригувальних занять на позитивні зміни у когнітивних процесах і

психофізичному стані дітей з мовленнєвими відхиленнями.

Аналіз спеціальної науково-методичної літератури, інформації мережі

Інтернет та власні спостереження дають змогу зробити висновок про те, що

загальний стан здоров’я дітей в Україні незадовільний, на сучасному етапі

система коригування відхилень мовлення у дітей дошкільного віку не повністю

задовольняє потреби суспільства в усуненні таких відхилень і вимагає якісного

оновлення.

Аналітичні дослідження проблеми мовленнєвих відхилень у дітей 4–6 років

показали, що їх причиною часто є та чи інша патологія рухової сфери.

Способом вирішення цієї проблеми є оптимізація хореографічного

виховання з одночасним коригуванням мовленнєвих відхилень, і на цих засадах

розвитку когнітивних функцій у дітей 4–6 років.

Дослідження компонентів психофізичного розвитку, когнітивних функцій і

координаційних здібностей дітей 4–6 років з відхиленнями мовлення на етапі

констатувального експерименту свідчать про те, що значення показників цих

компонентів у 50 % дітей відповідали рівню розвитку вищому за середній, у 38 %

– середньому, у 12 % – нижчому за середній.
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На підсаві результатів констатувального експерименту була обґрунтована і

розроблена авторська програма проведення хореографічних занять зі включенням

елементів танцювальних вправ, яка спрямована на коригування відхилень

мовлення для дітей 4–6 років.

Після впровадження танцювально-коригувальних занять у дітей основної

групи спостерігалися статистично значущі позитивні відмінності психофізичного

розвитку, когнітивних функцій і координаційних здібностей.

Проведена порівняльна характеристика змін показників вербального

мислення, основних фізичних якостей, психомоторного розвитку, координаційних

здібностей дала змогу виявити статистично значуще їх підвищення у дітей

основної групи, які займалися за танцювально-коригувальною програмою,

порівняно з контрольною.

Колективне експертне оцінювання також підтвердило позитивний вплив

танцювально-коригувальних занять на виправлення мовленнєвих відхилень, зміни

у когнітивних процесах і психофізичному стані дітей з відхиленнями мовлення.

Ефективність впровадження розроблених педагогічних технологій у процесі

проведення занять з елементами танцювальних вправ з дошкільнятами

підтверджується виявленими позитивними змінами у мовленнєвому і

психофізичному розвитку, когнітивних функціях і координаційних здібностях.

Результати формувального експерименту свідчать про те, що запропонована

танцювально-коригувальна технологія на підстві спеціально розроблених

комплексів вправ позитивно вплинули на стан мовлення і когнітивні функції дітей

дошкільного віку з відхиленнями мовлення.

Ключові слова: коригування, фізичні якості, психомоторний розвиток,

відхилення мовлення, психофізичний розвиток, когнітивні функції, координаційні

здібності.
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ABSTRACT

Petrenko N. B. Impact of classes with elements of dance exercises on cognitive

functions of 4–6 year old children with speech impairments. – Qualification research

work as a manuscript.

The dissertation work is aimed at obtaining a scientific degree of the Candidate of

Science Physical Education and Sport (Doctor of Philosophy) in specialty 24.00.02

«Physical culture, physical education of different population groups». – National

University of Ukraine on Physical Education and Sport, Kyiv, 2018.

The relevance of this work is related to the search for new methodological

approaches for partial or complete elimination of speech impairments. Almost 80% of

children now have one or more diseases, and only 15–20 % of them were born

completely healthy, with each third child was registered with deviation in physical or

mental development. Therefore, improvement of the system of preschool education can

be considered the development of teachers of new programs of physical education, not

only for the improvement of health, but also for full mental development.

In the dissertation work were analyzed the data of domestic and foreign authors

and summarized on the following issues: the formation and organization of speech; the

peculiarities of development of cognitive abilities of 4–6 year old children; the

methodology of development of cognitive functions in children with speech

impairments by means of physical activities; the use of various forms of motor activity

for correction of speech impairments; ideomotor value in the formation of motor

actions.

It is shown that in therapeutic work with children is possible for the of use such

motor programs that contain, in addition to physical stress, the development of

imagination, attention, memory, thinking and coordination abilities, and on this basis, to

achieve the normal adaptation of children in society.

The following methods were used: analysis and generalization of data on the

topic of work, sociological, pedagogical, psychological and mathematical statistics
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methods. The study involved 97 4–6 year of age children – healthy and with speech

impairments.

The dissertation presents the results of the study of the state of speech, basic

physical qualities, psychomotor development, cognitive functions and coordination

abilities.

It is established that there is: the interest of the family in the development of

children's speech, as well as in musical and choreographic development; the formation

of the grammatical and lexical side of speech, the development of phonemic processes,

pronunciation of sounds, the component of the structure of the word.

The main strategy of choosing choreographic education for 4–6 year old children

is determined, which is based on specially organized classes and the application of

technique which besides the traditional development of physical qualities and skills,

provides correction of speech impairments.

In the dissertation work the content of choreographic lessons is substantiated and

developed with the use specially designed exercise complexes.

The peculiarity of conducting such classes was the application in all its parts of

games and exercises aimed at correcting speech functions.

The dissertation work provides the data on the analysis of evaluation cognitive

functions results. It has been shown that in pre-school children with speech impairments

there has been an increase in the productivity and stability of attention, memory,

thinking and imagination, at the same time, there was a steady need to perform mastered

exercises, increase verbal thinking.

According to the results of the survey, 100 % of children’s parents of the main

group believe that the developed process of organizing dance-correctional choreography

classes contributed to the correction of speech impairments in these children.

There were statistically significant positive differences in psycho-physical

development, cognitive functions and dance abilities: in 77 % of children in the main

group they were above the average, 19 % were moderate, and only 4 % were below

average.
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It was found that the degree of physical qualities in the main group increased by

14 %, and in the control group – by 7 %, psychomotor qualities, respectively: by 11 %

and by 5 %. At the same time, the dance abilities in the children of the main group in

average increased by 23 %, while in the control group – by 14 %.

The collective expert evaluation confirmed the beneficial effect of dance-

correcting choreographic exercises on positive changes in cognitive processes and the

psychophysical state of children with speech impairments.

Analysis of special scientific-methodical literature, Internet information and my

own observations suggest that the overall state of children’s health in Ukraine is

unsatisfactory, at the present stage, the system for adjusting speech impairments among

preschool children does not fully satisfy the need in eliminating such deviations and

requires qualitative upgrades.

Analytical studies of speech impairments among 4–6 year old children have

shown that the cause of such disorders is often some kind of pathology in the motor

sphere.

The solution to this problem is optimization of choreographic education with

simultaneous correction of speech impairments and development of cognitive functions

among 4–6 year old children.

Investigation of psychophysical development components, cognitive functions

and dance abilities among 4–6 year old children with speech impairments at the stage of

the confirmatory experiment indicate that the values of the indicators of these

components among 50 % of children correspond to the above the average level of

development, 38 % – the average level, 12 % – below average level.

Based on the results of the experiment, the author's program of conducting

choreographic exercises with the inclusion of elements of dance exercises, aimed at

correcting speech impairments for 4–6 year old children was substantiated and

developed.

After introduction of dance-correctional choreographic classes in the main group

of children there were statistically significant positive differences in psychophysical

development, cognitive functions and dance abilities.
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The comparative characteristic of changes in the indicators of verbal thinking,

basic physical qualities, psychomotor development, and dance (motor) abilities has


[…]


його під час виконання вправ; тримати руки вільно опущеними уздовж тулуба, переводити їх

уперед, угору, розводити у сторони відповідно до зміни музичних фраз; змінювати основні

танцювальні положення ніг; виконувати нахили голови під музику; запрошувати до танцю;

дякувати за танець.

7. Ігрофітнес (вільне фантазування) (12 год)
Практична частина:

o загальнорозвиваючі вправи (ЗРВ) сюжетного характеру; перешикування в колону,

шеренгу, у дві колони, парами, у два і більше кола; робота в команді та в парі; робота з

предметами; вправи на розвиток логіки та координацію; вправи на орієнтування в просторі;

o виконання рухів, в яких поєднуються образні, музично-ритмічні, рухові, просторово-

координаційні та віршовані компоненти: ритмічно рухатися ходою або бігом відповідно до

характеру музики і запропонованого образу, виконуючи завдання на орієнтування у просторі

зали; змінювати характер руху, танцювального образу згідно з певними змінами у музиці.

o різнотемпова ритмічна ходьба, характерна і образна, з різними настроями, в різних

музичних жанрах (вальсова, маршова, танцювальна);

o ходьба один за одним відповідно до характеру музики і запропонованого образу з

орієнтуванням у просторі;

o ходьба у парах відповідно до характеру музики і запропонованого образу з

орієнтуванням у просторі;

o ходьба по великому колу «ланцюжком» в один та інший бік відповідно до характеру

музики і запропонованого образу з орієнтуванням у просторі;

o ходьба по маленьких колах відповідно до характеру музики і запропонованого образу з

орієнтуванням у просторі;

o ходьба у «ворітця» відповідно до характеру музики і запропонованого образу з

орієнтуванням у просторі та на взаємодію.

8. Елементи народного, спортивного, сучасного танців (18 год)
Теоретична частина. Бесіда про українські музично-хореографічні традиції, сприймання

народної музики. Ознайомлення з творами музичного мистецтва інших народів. Бесіда про

бальну хореографію.

Практична частина. Рухи українського танцю. Вітання українським уклоном з рукою до

серця. Тримання рук в положенні «руки в боки» (наче вправний козачок або гонорова

україночка). Розведення рук в сторони з положення «руки знизу» і «руки на поясі» відповідно

до характеру музики. Нахил голови з боку в бік ритмічно – милуватися одне одним. Просування

рівномірною ходою (на кожну чверть) або бігом (на кожну вісімку) в характері танцювальної

музики і за певним напрямком – вільним (врозтіч, зграйкою), конкретизованим (по колу –

узявшись за руки, по одному, парами). Виставляння ноги на каблучок вперед і убік, виводячи
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руки у напрямку ноги. Пружинення на кожну чверть такту, тримаючи руки вільно або в одному з

танцювальних положень чи з'єднаними з партнером у парі. Притупування ногою (правою або

лівою) на кожну чверть чи половину такту, узгоджуючи притупи з оплесками. Повороти легким

бігом навколо себе в один та інший бік. Збирання до купи, звужуючи і утворюючи маленьке

коло та вільно розбігатися з кола (обруч великий або лопнув обруч).

Рухи білоруської польки: виконувати легкий біг або легкі підскоки; танцювати боковий

приставний крок з легким напівприсіданням; активно і почергово виводити ногу на носок.

Рухи чеської польки: легко пружинити, одночасно нахиляти голову з боку в бік;

чергувати оплески з легкими стрибками; граційно притупувати ногою; кружляти навкруг себе

або у парі.

Рухи естонської польки: плескати обома руками у долоні партнера, по колінах, біля вуха;

хлопчику ставати на коліно, а дівчинці танцювати навколо нього.

Основні танцювальні рухи. Робити уклін (хлопчик і дівчинка. Вставання парами в

основні положення до різних танців (обличчям одне до одного, поруч і боком одне до одного),

по-різному з'єднуючи руки. Плескання в долоні в різних ритмах у парі. Виконання рухів руками

в ритмі вальсу в одному напрямку, зустрічним рухом, виводячи вперед то одне, то друге плече.

Біг легкий у ритмі польки і вальсу. Притупування ногою, закінчуючи рухи подвійним або

потрійним притупом. Повороти навколо партнера під своєю рукою та рукою партнера. Кроки

бокові приставні без та з напівприсіданням. Танцювання «Pas Chassé» вперед, фігур «Віконечко

з переходом» та «Зміна партнера». Повороти та переходи у парі. Виконання «па полонезу» у

спрощеному варіанті.

9. Креативна партерна гімнастика (тематичні образно-ігрові вправи) (14 год)
Практична частина. Вправи в образно-ігровій формі на розвиток м'язової сили і

гнучкості, розтяжки і еластичності м'язів ніг, спини, живота, загальної моторики, просторової

орієнтації, художнього смаку та фантазії. Виконання ролей тварин, птахів, комах або

наслідуючи казкових героїв, як в імітаційної грі - сидячи на підлозі, в партері, що дозволяє

зняти навантаження з хребта і більш ефективно впливати на нього, відпочиваючи, створюючи

атмосферу радості і стимулюючи розвиток креативних здібностей, поліпшуючи гнучкість,

красиву поставу і суглоби, рухи відповідають тексту і виконуються одночасно з вимовою.

10. Ігротанці (образно-танцювальні ігри) (14 год)
Практична частина. Виявлення елементарної креативності в танцях, комбінування

знайомих рухів у новій послідовності, в характері музики, формування танцювальних рухів,

створення нових таночків, підвищення загальної музичної культури:

o розвиток почуття ритму: оплески під музику, марш з високим підйомом колін, кроки на

півпальцях;

o розвиток когнітивних функцій (уваги, пам'яті, мислення, уяви): ігри на перестроювання,

хороводи;

o розвиток артистичних якостей: етюди на створення образів («ведмеді», «лисички»,

«мишки», «лебеді» тощо);

o розвиток танцювальних здібностей: вправи на зміцнення м'язів ніг, спини, пресу і

розвиток гнучкості, виворотності, кроку.

Виконання образно-ігрових, виражальних, асоціативних, дієвих рухів:

o передача в оплесках і рухах загального характеру засобів музичної виразності (темпу,

ритму, сили звучання);

o плескання у долоні рівномірно, передаючи радісний настрій, радіючи веселій музиці,

рухам іншої дитини, що танцює;

o легке обертання кистями рук («веселі ручки»).

Музично-просторові вправи:

o повороти на місці, зі стрибками;

o стрибки (м'ячик, пташка, зайчик) та зображення образів;

o асоціативний легкий біг (струмочок, листячко, сніжинка, пір’ячко);

o перенесення ваги тіла з однієї на другу ногу («гайдати лялечку»);
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o похитування руками, односпрямовані з боку в бік у характері музики і образу;

o похитування руками односпрямовані уперед, за себе у характері музики і образу.

Виховання танцювальної культури, вираження емоції, почуття одне до одного ритмізованими

жестами під час танцювальної ситуації:

o заохочування оплеском по плечу,

o картання вказівним пальчиком;

o примирення-обнімання.

11. Свято танцю (8 год)
Комплексна реалізація широкого кола оздоровчих та виховних завдань. Демонстрація

досягнень, виявлення самостійності та ініціативності у виконанні рухових завдань; виховання

колективізму, наполегливості, відповідальності, дисциплінованості та інших морально-вольових

якостей. У розробці сценарію свята танцю врахована основна ідея, яка відповідає програмно-

методичним вимогам хореографічного, мовленнєвого, естетичного виховання дошкільників.

12. Підсумок (2 год)
Підбиття підсумків. Відкрите підсумкове практичне заняття з дітьми за участі батьків,

вихованців і педагогів закладу.

ПРОГНОЗОВАНИЙ РЕЗУЛЬТАТ

Вихованці мають знати:

 поняття: танець, хореографія, хореографічні традиції українського народу, спортивний

танець, сучасний танець;

 назви танцювальних рухів, малюнків танцю, дитячих танців, спортивних танців;

 назви вправ класичного екзерсису;

 танцювальний рух, ритмічна вправа виконується під музичний супровід;

 виражальні засоби музики впливають на ритмічну структуру виконання танцювального

руху;

 правила поведінки під час занять.

Вихованці мають вміти:

 виконувати різні види кроку, бігу;

 починати рух із початком звучання музики;

 визначати темп і характер музики, що супроводжує танцювальні рухи;

 виконувати танцювальні вправи, поклони;

 звуки у складі слова;

 дотримуватися звукової культури мовлення; сприймати на слух, розуміти,

запам’ятовувати зміст невеликих текстів, що належать до художнього і розмовного стилів (вірш,

казка, діалог, оповідання);

 виконувати рухи з одночасним мовленнєвим супроводом;

 визначати тему твору, його зміст, головну думку;

 виконувати етюди з елементами пантоміми, драматизації;

 проявляти мовленнєву активність, ініціативність

Вихованці мають набути досвід:

 мати уявлення про хореографію, як вид мистецтва;

 орієнтування в просторі, виконання танцювальних рухів, вправ, танців;

 відтворення танцювальними рухами характеру, темпу, динаміки музики;

 узгодження рухів із музикою і мовою;

 поєднання мовно-рухового та слухового аналізаторів із розвитком загальної моторики;

 розуміння важливості дотримання естетичних вимог до зовнішнього вигляду, здорового

способу життя, ставлення до хореографії як джерела позитивних, радісних емоцій.
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