ВІДГУК

на дисертацію Петренко Н. Б. на тему:

«Вплив занять з елементами танцювальних вправ на когнітивні

функції дітей 4–6 років з відхиленнями мовлення», що подана на

здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного виховання і спорту за

спеціальністю 24.00.02 – Фізична культура, фізичне виховання різних груп

населення.

Кандидатська дисертаціяПетренко Н. Б.,безперечно, є актуальним

науковим дослідженням у вдосконаленні теорії і практики виховання та

розвитку дітей дошкільного віку, зокрема їх фізичного та психічного розвитку.

Актуальність зазначеного дослідження зумовлена стратегічними змінами і

пріоритетними напрямками державної політики в галузі дошкільної освіти, що

реалізуються в її оздоровчій спрямованості; оновленні змісту та методичних

основ освітнього процесу; необхідністю покращення стану здоров'я дітей

дошкільного віку, що забезпечується варіативністю застосування комплексу

різноманітних засобів. Актуальність обґрунтована автором тапідтверджується

статистичними даними, згідно з якими число дітей з хронічними

захворюваннями, з відповідними відхиленнями психічного та фізичного

розвитку, на жаль, зростає.

Реалії сьогодення висвітлюють значні протиріччя на просвітницькій ниві,

адже ті виховні системи впливу, що склалися у нашій країні, методи і засоби

розвитку особистості часто виявляються неспроможними вирішувати сучасні

завдання, що стоять перед системою освіти. В першу чергу, потребує

удосконалення система цілісного впливу на розвиток особистості, що має

враховувати взаємозв’язок між фізичним,психічним (інтелектуально-

емоційним), моральним та соціальним розвиткомособистості та станом її

здоров’я.

Науково обґрунтовані твердження про тісний взаємозв’язок між фізичним і

психічним розвитком є аксіомою. Встановлено, що фізичний стан особистості

залежить від функціонування нервово-психічної та імунної систем, а фізичне

нездоров’я супроводжується психічнимивідхиленнями, травмами і

комплексами. У той же час, проблеми погіршення фізичного та психічного

здоров’я дітей дошкільного віку обумовлюють нагальну потребу у

превентивних заходах в організації освітнього процесу. Впровадження

оздоровчої парадигми в систему освіти, передбачає інтеграцію знань,

усвідомлення та ціннісне ставлення педагогічних працівників до проблеми

формування всіх видів здоров’я дітей дошкільного вікута їх готовність до її

комплексної реалізації у власній професійній діяльності.

Цілком очевидно, що ефективність впровадження в освітній процес

закладівдошкільної освіти різноманітних інноваційних засобів оздоровчо-

профілактичної, корекційної роботи, застосування засобів спеціальної

фізкультури залежить від фаховості педагогічних працівників, їх переконаності

у пріоритетності зазначеного виду діяльності та доцільності застосування

механізмів забезпечення повноцінного фізичного та психічного розвитку.

Дисертаційну роботу виконано відповідно до Зведеного плану науково-

дослідної роботи у сфері фізичної культури та спорту та темою 3.9

«Вдосконалення наукових засад спорту для всіх, фітнесу і рекреації» (номер

державної реєстрації 0111U001735), плану наукової роботи НУФВСУ на 2016–

2020 роки згідно з темою кафедри здоров’я, фітнесу та рекреації «Теоретико-

методологічні засади оздоровчо-рекреаційної рухової активності різних груп

населення» (номер держреєстрації 0116U001630). Роль автора полягає в

обґрунтуванні і розробці навчальної програми танцювально-коригувальної

спрямованості для дітей 4–6 років – спеціально розроблених занять з

елементами танцювальних вправ, арт-терапії, логоритміки, спрямованих на

коригування мовленнєвих відхилень, поліпшення психофізичного стану, а

також на розвиток когнітивних функцій.

Зміст дисертаційного дослідження повністю відповідає паспорту

спеціальності, за якою подано роботу до захисту, та профілю спеціалізованої

вченої ради.

Основні наукові положення, висновки і отримані результати

дисертаційного дослідження є змістовними та достатньо обґрунтованими, що

підтверджується використанням здобувачкою значної кількості науково-

теоретичних джерел як вітчизняних, так і зарубіжних вчених, широкого спектру

методів наукового дослідження, на основі яких автором доведена доцільність

дослідження.Достовірність отриманих результатів проведеного дослідження

забезпечується застосуванням різноманітних діагностичних методик.

Петренко Н. Б. визначено понятійний апарат з метою, завданнями,

об’єктом, предметом та методами дослідження, у відповідності з яким

вибудовується логіка структурування змісту дисертаційного дослідження.

Сформульовані автором у вступі мета та завданнядослідження, мають

необхідний зв'язок з висновками.

Положення наукової новизни представленого дисертаційного

дослідження, є підтвердженням того, що дисертація належить до категорії

наукових робіт, які вирізняються новизною та оригінальним авторським

підходом довирішення зазначеної проблеми.

Позитивної оцінки заслуговує оформлення результатів дослідження.

Дисертаційна робота проілюстрована таблицями та рисунками, що виконані на

достатньо професійному рівні і забезпечують чіткість викладу матеріалу

дослідження, зручність здійснення порівняльного аналізу експериментальних

даних, виокремлення основних показників і узагальнення результатів

дослідження.

Дисертація складається з анотації, вступу, переліку умовних позначень,

шести розділів, висновків, списку використаних джерел, 9 додатків. Загальний

обсяг роботи становить 293 сторінки. Матеріали експериментальної роботи

проілюстровано 8 рисунками та 33 таблицями. У списку використаних джерел

274 найменувань, з них 43 іноземних авторів.
Слід зазначити, що публікації Петренко Н. Б. досить повно і адекватно

розкривають основні результати дослідження, їх кількість складає

12публікацій, із них: 4 публікації опубліковано у фахових виданнях України, з

яких 3включено до міжнародних наукометричних баз, 2 публікації у науковому

виданні іншої держави, яке увійшло до міжнародної наукометричної бази;

3публікації апробаційного характеру; 3 публікації, що додатково відображають

наукові результати дисертації.

У першому розділі дисертації «Рухова активність як фактор когнітивного

розвитку і коригування відхилень мовлення дітей дошкільного віку»

розкриваються теоретичні основи проблеми, що вивчається.Дисертанткою

доведено, що питання раціональної побудови системи фізичного виховання з

дітьми, які мають функціональні відхилення у мовленнєвій діяльності,

недостатню досліджені. На основі здійсненого аналізу результатів наукових

пошуків низки дослідників автор стверджується у думці, що для забезпечення

повноцінного розумового і фізичного розвитку таких дітей, необхідною є рання

корекція логопедичних порушень, у тому числі засобами фізичної культури, яку

можна реалізувати за допомогою спеціально створеноїсистеми занять з

використанням елементів танцювальних вправ, логоритміки та арт-терапії.

Базуючись на висновках, що досліджень щодо інтегрованого впливу на

розвиток когнітивних процесів і мовлення дітей засобами танцювальних вправ

помітно бракує, автором обґрунтовується актуальністьвиокремлення

оптимальних методичних підходів для забезпечення часткового чи повного

усунення відхилень мовлення.

Петренко Н. Б. у дисертаційному дослідженні розглянуті механізми

формування мовлення, розкриті особливості функціонування та розвитку

пізнавальних процесів у дітей дошкільного віку, охарактеризовано сутність

різноманітних інноваційних технологій та обґрунтована доцільність їх

використання як засобу впливу на фізичний та психічний розвиток

дошкільників.

Серед позитивних здобутків роботи є оптимальнийвибір методів

комплексної діагностики, що дозволили Петренко Н. Б. підтвердити

достовірність отриманих експериментальних даних.Результати діагностики

відображені в якісних і кількісних характеристиках, які були досить ґрунтовно

проаналізовані.

У другому розділі«Методи та організація дослідження»повнота

отриманих результатів дослідження забезпечена вибором діагностичного

інструментарію, а саме вибором психолого-педагогічних методів для оцінки

психофізичного розвитку, розвитку когнітивних функцій та координаційних

здібностей у дітей з відповідними порушеннями мовлення.

Доцільністю характеризується і вибірпсихолінгвістичних методів для

оцінювання стану сформованості різних компонентів мовлення (граматичної

сторони мовлення, вимови звуків, розвитку фонематичних процесів, лексичної

сторони мовлення та формування складової структури слова).

У третьомурозділі «Особливостіпсихофізичногорозвиткудітей 4-6 років

з відхиленнямимовлення» на підставі аналізу експериментальних даних

констатувального етапу експерименту здобувачкою було охарактеризовано

стан сформованості структурних компонентів мовлення та психофізичного

розвитку. Заслуговує на увагу здійснення порівняльної характеристики стану

сформованості рухових якостей у дітей 4-6 років як з мовленнєвими

відхиленнями так і здорових, що забезпечує достовірність результативності

впливу створеної системи роботи на покращення стану мовленнєвої діяльності

дітей. Психофізичний розвиток у дітей оцінювався за допомогою тестів,

якізабезпечили встановлення рівня розвитку координації рухів, швидкості

тавиразності виконання рухів, стану статичної та динамічної витривалості, сили

та здатності одночасного виконання рухів.

Серед позитивних здобутків у роботі є обґрунтування дисертанткою

доцільності використання інноваційних засобів та освітніх технологій у

авторській системі танцювально-коригувальних занять (четвертий розділ

«Корекція відхилень розвитку мовлення засобами танцювальних вправ»).

Ця своєрідна система занять характеризується логічністю і

послідовністюетапів навчання.Автором використовується великий арсенал

інноваційних засобів та технологій навчання: вправи злогоритміки, фітбол-

гімнастика, танцювальнаказкотерапія, ігрофітнес, рухова казкотерапія,

креативна партерна гімнастика, ігро-танці, психофізичні тренінги та інші

інноваційні знахідки.

Заслуговує на увагу структурна модель формування гармонійного

розвитку дошкільнят, в якій чітко визначено завдання, педагогічні умови,

засоби та організаційні форми роботи.

Високої оцінки заслуговує авторська навчальна програма танцювально-

коригувальної спрямованості для дітей 4–6 років та запропонована система

роботи, її новизна, оригінальність та емоційна насиченість добірки

організаційних форм, засобів та методів виховного впливу.

Дисертаційна робота є завершеною працею. Аспіранткою отримані нові

науково обґрунтовані результати.

При позитивному відгуці на зміст дисертаційної роботи та отримані

результати проведеного експериментального дослідження, вважаємо за

необхідне висловити наступні зауваження:

1. Вважаємо, що більш доцільно було у запропонованій авторській

системі експериментальної роботи чітко виділити дві групи засобів: перша

група - це засоби, які забезпечують психофізичний розвиток дитини і

створюють передумови для покращення стану мовленнєвої діяльності дітей

(танцювальні рухи, дихальні та мімічні вправи, фітбол-гімнастика тощо); друга

група – це спеціальні вправи з логоритмики, що поєднує рухи, музику, слово,

співи, читання віршів, звуковимову– їх спрямування наподолання основного

мовленнєвого відхилення, регуляцію голосового тембру, дикції, артикуляції

тощо.

2. На с. 87Петренко Н. Б. зазначено, що інноваційні програми з фізичного

виховання повинні включати заходи щодо покращення трьох компонентів

здоров’я – психічного, фізичного і соціального, не виділяючи четвертий

важливий компонент- духовне (моральне) здоров’я. Саме ця складова здоров’я

набирає особливої актуальності, враховуючи вибір автором засобів, що

використовуються на заняттях (казкотерапія, арт-терапія, музика, танці тощо).

3. З точки зору коректності використання педагогічної термінології у

дисертаційній роботі є неточності. Так у визначених авторомпредметі та меті

дослідженнявиокремлюється «вплив занять на когнітивні функції та

підвищення фізичних якостей», більш логічно було б визначити «вплив

занять на підвищення рівня розвитку когнітивних функцій та фізичних

якостей». Тим більше, щоу науковій новизні автором вірно і чітко визначено

«…для покращення когнітивного та психофізичного розвитку», на с.99 теж

зустрічаємо вірне формулювання: «спрямованих на розвиток фізичних

здібностей і когнітивних функцій», на с. 100 теж з посиланням на дослідження

ПангеловоїН. Є. зазначено про вплив рухової діяльності на : «розвиток

фізичних здібностей і когнітивних функцій дітей дошкільного віку».

3. Виходячи із визначення, що «хореографія це мистецтво постановки

танцюяк послідовності кроків, рухів, фігур для створення найкращого

сценічного ефекту», вважаємо недоцільним використання у роботі терміну

«хореографічне виховання».

4. Враховуючи назву параграфа 1.3. «Місце фізичних вправ в розвитку

когнітивних функцій у дітей з відхиленням мовлення», незрозумілим стає

використання у цьому ж параграфі (с. 34 та с. 35) наступної термінології:

«когнітивне виховання».

5. Допускаються неточності у практичних рекомендаціях (с.

172),підлягає сумніву рекомендація автора щодо «використання під час

проведення занять з елементами танцювальних вправ принципів

систематичності і послідовності, перспективності й тематичного

планування з урахуванням віку і мовленнєвих порушень у дітей».

Принципинавчання це вихідні положення організації освітньої

діяльності, вони є підґрунтям, загальним орієнтиром для визначення змісту,

засобів, форм та методів навчання у створеній авторській системі занять.

6. У змісті дисертаційного дослідження автором вільно застосовується

різні визначення:«фізкультурно-оздоровчі заняття з елементами

танцювальних вправ», «танцювально-коригувальні заняття», «танцювально-

коригувальна технологія», в експериментальній частині мова йде про

застосування «танцювально-коригувальних хореографічних занять».

7. Викликає сумнів необхідність виокремлення параграфу 1.5 «Значення

ідеомоторики у формуванні рухових дій дітей дошкільного віку», зміст якого

розкривається лише на трьох сторінках. Слід наголосити на недостатній

наповнюваності параграфів першого теоретичного розділу (від 3 до 7 сторінок).